EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 202/2025

O Vereador Antônio Gileno Silva, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Solicitação: Que seja criado no município de Marco-CE um programa de

transporte gratuito para atender os moradores da zona rural, disponibilizando ônibus
em horários definidos para deslocamento até a sede, garantindo acesso a serviços
essenciais como saúde, educação, comércio e órgãos públicos.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de

novembro de 2025.

   Antônio Gileno Silva
Vereador

Justificativa

A população da zona rural enfrenta dificuldades para se deslocar até a sede
do município, especialmente para consultas médicas, atividades escolares e
demandas administrativas. A criação de um transporte gratuito contribuirá para
inclusão social, melhoria da qualidade de vida e fortalecimento da cidadania.

Como referência, destacamos o Programa Rota Massa, implantado pelo

município de Massapê-CE, que oferece transporte gratuito e acessível entre distritos
e sede, com cronograma semanal e veículos adaptados para pessoas com
deficiência, sendo um exemplo de política pública eficiente e humanizada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de

novembro de 2025.

   Antônio Gileno Silva

Vereador